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Pérmbledhje

Objektivi: Q¢llimi i studimit éshté té shqyrtojé marrédhénien e inteligjencé€s emocionale
me arritjet akademike. N€ vitet e fundit jan€ realizuar shumé kérkime mbi inteligjencén
emocionale. Eshté zbuluar se inteligjenca emocionale ka njé ndikim té réndésishém né
jetén e njeriut.

Metoda: Ky studim &shté njé punim bibliografik i bazuar né literaturé dhe né studime
shkencore té realizuar né vende t€ ndryshme té botés nga studiues t€ ndryshém. Studimi
hulumton ndikimin qé ka inteligjenca emocionale né arritjet akademike.

Rezultate: N¢ rezultatet e marra €sht€ véné re se ka njé marrédhénie té réndésishme midis
inteligjencés emocionale dhe arritjeve akademike, pra inteligjenca emocionale ndikon
ndjeshém tek arritjet akademike.

Konkluzione: Njé inteligjencé e larté emocionale do t€ na sillte rezultate t& shkélqyera
akademike, késhtu qé ekziston nevoja pér hartimin e plan-programeve té ndryshme né
sistemin shkollor, g€ nxisin zhvillimin e shkatht€sive emocionale. Gjetjet e kétyre studimeve
mund té kené vleré t€ madhe tek personat pérgjegj€s pér hartimin e politikave n€ arsim.

Fjalé celés: inteligiencé emocionale, arritjeve akademike, sistemi shkollor.

EMOTIONAL INTELLIGENCE AND ACADEMIC
ACHIEVEMENT

Abstract

Objective: The aim of the study is to analyze the relation of emotional intelligence with
academic achievements. In the last years, many studies about emotional intelligence are

done and it is discovered that emotional intelligence has a very important impact in human
life.

Method: This research paper is a bibliographic research based on literature and scientific
studies conducted by different researchers, in different places of the world. This study
explores the impact that emotional intelligence has in academic achievements.

Results: In the obtained results, it is noticed that there is an important relationship between
emotional intelligence and academic achievements, thus emotional intelligence significantly
affects the academic achievements.
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Conclusions: A high emotional intelligence would bring high academic achievements.
Therefore there exists the need for implementing a different new curriculum in school
systems that stimulate the development of emotional dexterity. The findings of these studies
may have a great value to persons responsible for policy making in education.

Key words: emotional intelligence, academic achievements, school systems.

Hyrje

Studiues t€ ndryshém kané arritur né pérfundimin se njerézit q¢ menaxhojné miré€ ndjenjat e tyre
dhe ndérveprojné né ményré efektive me té tjerét, kan€ mé shumeé gjasa té jené mé té suksesshém.
Ndértimi i nj€ inteligjence emocionale ka njé ndikim té pérjetshém tek individi. Inteligjenca
emocionale éshté nj€ afté€si mjeshtérore, njé aftési g€ ndikon thellésisht n€ té gjitha aftésité e tjera, 1
ndihmon ose ndérhyn tek ata (1), prandaj ndihet nevoja pér té hetuar inteligjencén emocionale dhe
arritjet akademike. Termi inteligjencé emocionale u pérdor nga Peter Salovey dhe John D. Mayer
né€ shkrimin e tyre akademik n€ 1990, ku e pérshkruajné até si cilési e t€ kuptuarit t€ emocioneve
tona dhe emocioneve té t€ tjeréve dhe pér ta pérdorur két€ informacion pér t€ drejtuar mendimet
dhe veprimet tona (2). Ky koncept u b& popullor pas botimit t€ Inteligjencés Emocionale t€ Daniel
Goleman, né té cilén ai e pérshkroi inteligjencén emocionale né kuptimin e aftésive té tilla si té
genit né€ gjendje t&€ motivohesh dhe t€ mos heqésh doré edhe pérballé frustrimit; pér t&€ kontrolluar
impulset dhe pér t€ zgjatur ké€naqésing; pér t€ rregulluar gjendjen shpirtérore dhe pér té mbajtur nén
kontroll véshtirésité nga paaftésia pér t&€ menduar; pér t€ ndier dhe pér té shpresuar (2). Né teori,
inteligjenca emocionale i referohet njé koleksioni t&€ aftésive t€ tilla si vetékontrolli, vendosméria,
veté-motivimi dhe ndjeshméria ndaj ndjenjave té té tjeréve. Studiues t€ ndryshém kané pércaktuar
dhe shpjeguar konceptin e inteligjencés emocionale né aspektin e modeleve qé pérbéhen nga aftési
té ndryshme emocionale. Inteligjenca emocionale kombinon emocionet dhe arsyen (3).

Jané kryer kérkime t€ ndryshme pér inteligjencén emocionale (EI) dhe éshté zbuluar se EI &shté
njé€ tipar 1 ri n€ parashikimin e arritjeve personale, arsimore dhe profesionale. Pér njé sukses né
puné, né€ shkollé njé person duhet té€ funksionojé me efikasitet dhe efektivitet dhe pér kété arsye
aftésité e inteligjencé€s emocionale duhet t€ zhvillohen prej tij. Né ditét e sotme po fokusohet né
suksesin e nxénésit jo vetém né aftésité e tyre t€ arsyetimit dhe logjikés, si dhe né vetédijesimin,
vetémenaxhimin, emocionet dhe aftésit€¢ ndérpersonale. Inteligjenca emocionale paraget njé aftési
pér t€ arsyetuar me emocione dhe pér t€ pérdorur emocione pér té rritur mendimin dhe pér t€ vepruar.
Inteligjenca emocionale pérfshin pesé€ karakteristikat dhe aftésité e méposhtme: Vetédijesimi - njohja
e emocioneve tona, njohja e ndjenjave si ato ndodhin. Menaxhimi 1 humorit - trajtimi 1 ndjenjave né
ményré g€ ato té jené t€ dobishme pér situatén aktuale dhe t€ reagojmé n€ ményré t€ pérshtatshme.

Vetémotivimi - pérdorimi dhe orientimi i ndjenjave drejt njé g€llimi. Ndjeshméri - njohja
e ndjenjave tek té tjerét dhe marrja e mesazheve té€ tyre verbale dhe joverbale. Menaxhimi 1
marrédhénieve - marrédhéniet ndérpersonale, zgjidhja e konflikteve dhe ndértimi i negociatave.

Metodologjia

Metodologjia e kétij punimi €shté mbéshtetur né€ shqyrtimin e literaturés. Duke u bazuar né€ teori
té autoréve t€ ndryshém dhe né 20 studime té realizuara nga studiues t€ ndryshém né vende
té ndryshme t€ bot€s. Analiza e rezultateve té kétyre studimeve na ka ndihmuar té arrijmé né
pérfundime dhe konkluzione t€ réndésishme mbi temén q¢ kishim né€ shqyrtim.
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Rezultatet

Sipas shumé studiuesve, inteligijenca emocionale €shté aftésia pér t€ perceptuar emocionet,
pér t’1 njohur dhe pér t’i pérdorur n€ ményré t& dobishme né situatat e ndryshme g€ ndodhemi.
Inteligjenca emocionale po shfaget si nj€ faktor thelbésor pér arritjet e larta akademike, pér sjelljet
pozitive, si dhe né€ pérmirésimin e jetés. Gjithnjé e mé shumé, shkollat dhe institucionet arsimore
po i japin réndési t€ vecanté inteligjencés emocionale duke e paré€ si zgjidhje pér té pérmirésuar
rezultatet akademike dhe sociale. Studimet g€ kané té bé&né me inteligjencén emocionale dhe
arritjet akademike t€ zhvilluara jashté vendit jané pérpiluar dhe paraqitur mé poshtg.

Né njé studimin e realizuar nga Nasir dhe Masrur (4) mbi inteligjencén emocionale dhe arritjet
akademike u studiua korrelacioni midis inteligjenc€s emocionale moshés, gjinisé dhe arritjeve
akademike. N¢ rezultatet e marra u vu re se kishte njé korrelacion té dukshém midis inteligjencés
emocionale dhe arritjeve akademike. Ndérkohé q€ nuk kishte t€ dhéna pér njé korrelacion té
réndésishém me gjininé dhe moshén.

Chamundeswari (5) né studimin e tij me njé kampion prej 321 nxénésish, si mjet hulumtues
pérdori shkallén e inteligjencés emocionale (6) dhe pér arritje akademike rezultatet e marra né té
gjitha 1éndét. N€ rezultatet e marra u arrit n€ pérfundimin se inteligjenca emocionale dhe arritjet
akademike jan€ t€ lidhura pozitivisht me njéra-tjetrén.

Carvalho dhe Colvin (7) béné njé studim ku u pérfshiné 353 studenté. Nga rezultatet e marra
u arrit né pérfundimin se aftésité ndérpersonale, aftésité e pérshtatjes, aftésité e menaxhimit t&
stresit dhe t€ ardhurat parashikojné suksesin akademik. T¢€ ardhurat dhe aftésité e menaxhimit té
stresit kishin njé marrédhénie té réndésishme statistikore me suksesin akademik.

Roy dhe t€ tjeré (8), zgjodhén njé kampion studimi prej 105 nxénés té klasés XII, nga té cilét
48 ishin djem dhe 57 ishin vajza. Né pérfundime rezultoi se, megjithése ishte i1 ulét, kishte njé
korrelacion pozitiv mes inteligjencés emocionale dhe arritjeve akademike.

Mestre dhe té tjer€ (9) hulumtuan né njé kampion prej 127 adoleshentésh spanjollé dhe u pa
se aftésia pér t€ kuptuar dhe menaxhuar emocionet, vlerésuar nga njé mas€ e performancés sé
inteligjencés emocionale (MSCEIT), lidhet pozitivisht me arritjet akademike. Kéto gjetje siguruan
mbéshtetje t& pjesshme pér hipotezat se aftésité emocionale lidhen me treguesit e pérshtatjes
sociale dhe té arritjeve akademike né shkoll€.

Fernandezs, Salamonson dhe Griffiths (10) né studim e tyre pérfshiné njé kampion prej 81
nxénésish q€ ndérmorén kursin e pérshpejtuar té infermierisé né€ njé universitet t€ madh né Sydney.
Inteligjenca emocionale €shté matur duke pérdorur versionin e pérshtatur t€ pyetésorit té inteligjencés
emocionale Trait t€ 144 letrave. U pérdorén instrumente pér t€ matur motivimin e jashtém, té
mésuarit individual, t€ kérkuarit e ndihmés dhe pér mendimin kritik tek studentét. Pikét mesatare
té notave té€ fituara né fund té gjashté muajve u pérdorén pér t€ matur arritjet akademike. Rezultatet
treguan njé korrelacion té€ réndésishém statistikor midis nivelit t€ inteligjencés emocionale dhe té
menduarit kritik, kérkimit t€ ndihmés, t€ mésuarit individual dhe motivimit té jashtém. Inteligjenca
emocionale u shfaq si njé parashikues 1 réndésishém 1 arritjeve akademike.

Lone (11) kreu nj€ studim pér t€ kuptuar inteligjencén emocionale t€ nxéné€sve nga zonat rurale
dhe urbane, ku rezultoi se nxénésit nga zonat rurale dhe urbane nuk kané dallime né ményré té
konsiderueshme né inteligjencén e tyre emocionale.

Panth dhe Patel (12) né studimin e tyre kishin njé kampion té pérbéré nga 100 studenté, 50 nxénés
nga zonat rurale dhe 50 nga zonat urbane, 25 vajza nga zonat rurale, 25 vajza nga zona urbane, 25
djem nga zonat rurale dhe 25 djem nga zonat urbane. N¢ kété studim pérdorén mjetet e méposhtme:
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Inventari i Inteligjencés Emocionale (EII) nga S. K. Mangul dhe Shubhra Mangal (2005) dhe
Testin e Inteligjencés s¢ Pérgjithshme (TGI) nga K. S. Misra dhe S. K. Pal (13). Gjetjet e kétij
studimi ishin se inteligjenca emocionale e vajzave ishte mé e larté se ajo e djemve, sepse vajzat
1 shprehin me leht€ emocionet e tyre, por djemté nuk e béjné njé gjé té tillé. Nxénésit ruralé dhe
urbané kané inteligjencé emocionale t€ ngjashme, késhtu q€ grupet nuk ndryshojné nga njéri-tjetri.

Yoke Thing Chen né vitin 2015 realizoi njé studim ku hulumtoi marrédhéniet midis tipareve
té personalitetit, inteligjencés emocionale dhe arritjeve akademike midis 160 studentéve té njé
universiteti né Malajzi. Inventari i personalitetit (BFI) éshté pérdorur pér t€ matur pesé dimensionet
e tipareve té personalitetit. Shkalla e inteligjencés emocionale Schutte (SEIS) éshté pérdorur pér té
matur inteligjencén emocionale dhe arritjet akademike té studentéve jané matur me nota e marra.
NEé rezultatet e marra rezulton se inteligjenca emocionale (r = .002, p>.05) ishte paksa e lidhur me
arritjet akademike.

Yahaya dhe té tjerét né vitin 2011 (14) studiojné€ marrédhénien ndérmjet pesé dimensioneve té
inteligjencés emocionale, vetédijes vetjake, menaxhimit emocional, veté-motivimit, ndjeshmérisé,
aft€sive ndérpersonale dhe performancés akademike. Raporti zbuloi se ekziston njé marrédhénie
e réndésishme ndérmjet vetédijes, menaxhimit emocional dhe ndjeshmérisé me performancén
akademike.

Fatum (15), ka kryer gjithashtu njé studim qé €shté realizuar pér t€ hulumtuar marrédhénien midis
inteligjencés emocionale dhe arritjeve akademike né fémijét e shkollés fillore.

Kompetencat emocionale té inteligjencé€s jané matur duke pérdorur inventarin Vierésimi i
inteligjencés pér té rinjté (SEI-Y V). Rezultatet e arritjeve akademike u matén duke pérdorur testin
e standardizuar t€ raportimit pér Kaliforniné (STAR) rezultatet né anglishte, arte, matematiké dhe
shkencé. N€ pérfundim rezultoi se nxénésit me inteligjenc€ emocionale mé t& larté shfaqnin aftési
pér té gjetur zgjidhje dhe t’1 pérdornin gjetjet e tyre, ndérsa nxénésit me inteligjencé emocionale
m¢é té€ ulét merreshin mé shumé me zbulimin e procesit te gjetjeve t€ zgjidhjeve sesa né gjetjet dhe
pérdorimin e tyre.

Fayombo né vitin 2012 (16) realizoi njé studim. Ky studim hulumtoi marrédhéniet midis
inteligjenc€s emocionale dhe arritjeve akademike n€ 151 student€ té fakultetit t& psikologjisé né
Universitetin e Indis¢ Peréndimore (UWI), Barbados. Studimi u realizuar duke pérdorur testin pér
Inteligjencén Emocionale t€ Barchard (17) dhe rezultatet e arritjeve akademike. Gjetjet zbuluan
nj€ lidhje korrelacioni té rénd€sishém midis arritjeve akademike dhe gjashté komponentéve té
inteligjencés emocionale. Inteligjenca emocionale ishte njé parashikues i miré i arritjeve akademike.

Hassan, Sulaiman dhe Ishak (18) n€ studimin e realizuar pér t& hulumtuar marrédhénien midis
inteligjencés emocionale, ankthit dhe arritjeve akademike midis nxénésve té shkollave né zonat
urbane dhe rurale, pérfshiné€ njé kampion prej 223 nxénésish. Mbledhja e t& dhénave u administrua
duke pérdorur njé séré pyetésorésh qé pérfshinin njé matje t€ veté raportit t€ inteligjencés
emocionale, i pérshtatur nga Schutte (Self-Report of Emotional Intelligence) (SSRI) dhe inventari
pér ankthin 1 Beck (BAI). Analiza e T-testit tregoi se nuk kishte dallime t€ konsiderueshme né
nivelin e inteligjencés emocionale midis t€ gjithé nxénésve t€ moshave 13 dhe 16 vje¢. Megjithaté,
ka pasur dallime té réndésishme pér nivelin e inteligjencés emocionale midis nxénésve femra
dhe meshkuj. Rezultatet treguan se ka pasur dallime té réndésishme pér nivelin e inteligjencés
emocionale mes t€ dy gjinive. Vlera mesatare t€ inteligjencés emocionale brenda nxénésve femra
duket se €shté mé e larté se nxénésit meshkuj. Analiza e korrelacionit Pearson tregoi se nivelet e
inteligjencés emocionale te té gjithé nxénésit ka korrelacion pozitiv me arritjen akademike dhe e
kundérta ndodhte me nivelin e ankthit, i cili ndikonte negativisht n€ arritjet akademike.
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Malekari dhe Mohanty, né vitin 2011 (19) kané kryer njé studim dhe kané paré se si inteligjenca
emocionale ka ndikime t€ réndésishme klinike dhe terapeutike, pasi kérkimet tregojné se inteligjenca
emocionale ndikon né até se si njerézit vlerésojné, komunikojné dhe pérdorin emocionet e tyre.

Parker dhe té tjeré né€ vitin 2005 (20) shqyrtojné ndikimin e inteligjencés emocionale né€ tranzicionin
e suksesshém nga niveli 1 shkollés sé mesme né nivelin universitar. Rezultatet e studimit té tyre
zbuluan se studentét e suksesshém akademiké kishin nivele té larta t€ kompetencave t€ ndryshme
emocionale dhe sociale. Nga ky studim ata identifikuan réndésiné e inteligjencés emocionale né
tranzicionin e suksesshém té nxénésve nga shkolla e mesme né universitet.

Diskutime

N¢é bazé t€ punimit t€ realizuar, rezulton se inteligjenca emocionale dhe arritjet akademike jané
té lidhura pozitivisht me njéra-tjetrén. Niveli i1 inteligjenc€s emocionale shikohet i lidhur ngushté
me té€ menduarit kritik, me kérkimin e ndihmés, me té mésuarit individual dhe motivimit té
jashtém. Punimi zbuloi se ekziston njé marrédhénie e réndésishme ndérmjet vetédijes, menaxhimit
emocional, ndjeshmérisé dhe performancén akademike. Inteligjenca emocionale ndikon né até
se si njerézit vlerésojné, komunikojné dhe pérdorin emocionet e tyre. Inteligjenca emocionale,
veté koncepti dhe vetévler€simi 1 studentéve korrelonin pozitivisht me arritjet akademike té
studentéve. Rezultoi gjithashtu se nxénésit me inteligjencé emocionale mé té€ lart€ shfagnin aftési
pér t€ gjetur zgjidhje dhe t’i pérdornin gjetjet e tyre. N€ punim u identifikua réndé€sia e inteligjencés
emocionale né tranzicionin e suksesshém t€é nxénésve nga shkolla e mesme né universitet. Té
ardhurat dhe aftésité¢ e menaxhimit t€ stresit gjithashtu kishin njé marrédhénie t€ réndésishme
statistikore me suksesin akademik. Késhtu q¢€ inteligjenca emocionale u shfaq si njé parashikues 1
réndésishém i arritjeve akademike, njé gjetje tjetér e kétij studimi ishte se inteligjenca emocionale
e vajzave ishte mé e larté se ajo e djemve dhe se midis nxénésve nga zonat rurale dhe urbane nuk
shikohet njé ndryshim né nivelin e inteligjencés sé tyre. Megjithése inteligjenca emocionale nuk
éshté pranuar akoma si ndikues i1 fugishém né jetén e individit, né vitet e fundit Eshté paré njé
interes pér t€ studiuar né két€ fushé dhe studimet jané t& shumta. Ashtu si u pa edhe mé sipér, ka
nj€ marrédhénie t€ ngushté midis inteligjencés emocionale dhe arritjeve akademike (10). Kjo éshté
edhe arsyeja qé daléngadalé po i jepet réndé€si edhe késaj fushe. Déshira e ¢do nxénési, prindi dhe
mésuesi €shté q€ t€ arrijné rezultate t& larta akademike. Duke e paré t€ lidhur me inteligjencén
emocionale, mund té shikohet si njé element g€ iu mungon shkollave dhe sistemit arsimor. Personi
me inteligjencé té larté emocionale €shté 1 afté t’i njohé emocionet, t’i pérdoré, t’i rregullojé ato
dhe té kuptojé emocionet e té tjeréve. Duke i zotéruar kéto aftési, mund té jesh mé i suksesshém
jo vetém né shkoll€, por n€ ¢do fushé té jetés. Inteligjenca emocionale lidhej ngushté dhe me té
menduarit kritik, kérkimin e ndihmés, t& mésuarit individual dhe motivimin e jashtém (9). Ndihmon
né gjetjen e zgjidhjeve pér problema t€ ndryshme dhe pérdorimin e kétyre zgjidhjeve né situata
té tjera (16). Siguron njé kalim t& shéndetshém nga njé€ sistem né sistemin tjetér arsimor (12).
Zhvillimi 1 kompetencave mé t€ mira emocionale tek nxénésit mund té sjellé rezultate mé t€ mira
arsimore né€ drejtim t&€ pérmirésimit t€ performancés akademike, zhvillimit mé t€ shéndetshém té
personalitetit t€ tyre dhe suksesit mé t€ madh kur t€ nisin profesionin. Aftésité emocionale nuk
jané vetém kérkesat e botés s€ punés dhe té profesionit, por ato kérkohen edhe nga bota né té cilén
jetojmé, né ményré qé t€ krijohet njé€ kulturé globale e shéndetshme dhe pagésore. Edukimi 1 té
rinjve duke kémbéngulur né zhvillimin e personalitetit t€ shéndoshé, né marrédhéniet pozitive
ndérpersonale, né vendosmériné pér arritjen e qéllimit dhe aspiratave pér njé jet€ mé té miré, do té
shfaqé tek ata ndérgjegjésimin pér qéndrimin, mirékuptimin dhe ndjeshmériné e tyre pér veten dhe
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té tjerét, si dhe optimizmin pér t& ardhmen e tyre. Kéto aftési emocionale mund t’ia mundésojné
kétij brezi t& vazhdoj€ pérballé sfidave dhe t’1 b&j€ ata individé plot energji dhe entuziazém pér njé
té ardhme mé té ndritur.

Pérfundime

N¢é bazg té gjetjeve t€ kétij hulumtimi arrihet né konkluzionin se ka njé marrédhénie pozitive midis
aft€sive té inteligjencé€s emocionale dhe arritjeve akademike, késhtu g€ zhvillimi i inteligjencés
emocionale tek nxénésit do t€ ¢ojé n€ pérmirésimin e arritjeve akademike té€ tij/saj. Gjithashtu,
mund t€ themi se inteligjenca emocionale ndikon né t& gjitha fushat e jet€s dhe specifikisht pér
arritjet akademike mund t€ jeté njé parashikues i tyre. Me njé inteligjencé té larté emocionale,
zgjidhja e problemeve mund t€ jeté mé e lehté. Komunikimi me t€ tjerét, zgjidhja e konflikteve
dhe ndértimi i negociatave nuk do t€ ishin shqetésuese, pasi do t€ mund té arriheshin shumé shpejt.
Gjinia dhe rajoni nuk jané elemente q€ ndikojné tek inteligjenca emocionale, edhe pse jané véné re
nivele pak mé té larta tek vajzat sesa tek djemté. Inteligjenca emocionale mund té zhvillohet dhe
t’tu mésohet individéve, duke paré dhe ndikimin e madh né jetén e njeriut, mund té shikohet si risi
qé€ 1 duhet shtuar sistemit t€ arsimit né t& gjithé botén.

Referenca The internacional Journal Education.
Volume 4, Number 2.

1. Carvalho, J., Colvin, A. D. (2015) 6. Fernandez, R., Salamonson, Y. & Griffiths,
Emotional Intelligence and Academic R. (2012). Emotional intelligence as a
Success among Low Income College predictor of academic performance in first-
Students.  International ~ Journal  of year accelerated graduate entry nursing
Education and Social Science. Vol. 2 No. 3. students. J Clin Nurs., Dec. 21(23-24):

2. Chamundeswari. S. (2013) Emotional 3485-92
Intelligence and Academic Achievement 7. Goleman, D (2009). Working with
among Students at the Higher Secondary emotional intelligence. New  York:
Level. International Journal of Academic Bloomsbury.

Research in Economics and Management 8. Hassan, A., Sulaiman, T. and Ishak, R.
Sciences , Vol. 2, No. 4 ISSN: 2226-3624. (2009). Philosophy Underlying Emotional

3. Chen, Y. T. (2015) Personality Traits, Intelligence in Relation to Level of
Emotional Intelligence and Academic Curiosity and Academic Achievement of
Achievements of University Students. Rural Area Students. Journal of Social
American Journal of Applied Psychology; Sciences, 5(2): 95- 103.

4(3-1): 39-44. 9. Lone, M. M. (2015). Emotional Intelligence

4. Fatum. B. A. (2008). The relationship of Rural and Urban Post Graduate
between emotional intelligence and Students of Kashmir University. Periodic
academic achievement in elementary- Research, VOL.-III, ISSUE-TV.
school children. (Puplished doctoral 10. Malekari, S. and Mohanty, R. P. (2011).
dissertations) The University of San Constructing an Emotional Intelligence
Francisco, San Francisco, California. Radar for Indian Professional College

5. Fayombo, G. A. (2012) Relating emotional Students. International Journal of Scientific
intelligence to academic achievement Research in Education, 4(2): 115-130.
among university students in Barbados. 11. Mayer, J. D. and Salovey, P. (1990).

Revisté shkencore e “Albanian University” 127



SHKENCAT SHOQERORE

linteligjenca emocionale dhe arritjet akademike

12.

13.

14.

15.

16.

128

Emotional Intelligence.  Imagination,
Cognition and Personality, vol. 9 no. 3, pp.
185-211.

Mestre, J. M., Guil, R., Lopes, P. N.,
Salovey, P. and Gil-Olarte, P. (20006).
Emotional intelligence and social and
academic adaptation to school. Psicothema,
18: 112-117.

Nasir, M., Masrur, R. (2010). An
Exploration of Emotional Intelligence of
the Students of IIUI in Relation to Gender,
Age and Academic Achievement. Bulletin
of Education and Research , Vol. 32, No. 1
pp 37-51.

Nwadinigwe, [P ., Azuka-Obieke,
U.(2012). The Impact of Emotional
Intelligence on Academic Achievement
of Senior Secondary School Students
in Lagos, Nigeria. Journal of Emerging
Trends in Educational Research and Policy
Studies (JETERAPS) 3(4): 395-40.

Panth, M. K., Patel, A (2015). A
comprative study of emotional intelligence
and intelligence quotient in between
rural and urban under graduate boy and
girls. International Journal of Research
in Applied, Natural and Social Sciences
(IMPACT: IJRANSS) ISSN(E): 2321-
8851; ISSN(P): 2347-4580 Vol. 3, Issue 10.

Parker, J. D. A., Dufty, J. M., Wood, L.
M., Bond, B. J. and Hogan, M. J. (2005).

“OPTIME”

17.

18.

19.

20.

Academic Achievement and Emotional
Intelligence: Predicting the Successful
Transition from High School to University.
Journal of the First-Year Experience and
Students in Transition, 17(1): 67-78.

Roy, B., Sinha, R. & Suman, S. (2013).

Emotional intelligence and academic
achievement motivation among
adolescents: a  relationship  study.

International Refereed Research Journal,
4(2), 126-130.

Tamannaifar, M. R., Sedighi Arfai,
F. and Salami Mohammadabadi, F.
(2010). Correlation between Emotional
Intelligence, Self-concept and Self-esteem
with Academic Achievement. Iranian
Journal of Educational Strategies, 3(3):
121-126.

Yahaya, A., Ee, N.S., Bachok, J. D. J.,
Yahaya, N., Bon, A. T. and Ismail, S.
(2011). The relationship of Dimensions
of Emotional Intelligence and Academic
Performance in Secondary School Students.
Elixir Psychology, 41: 5821-5826.
Yelkikalan, N., Hacioglu, A., Kiray, B.,
Ezilmez, E., & Soylemezoglu et al. ( 2012).
Emotional intelligence characteristics of
students studying at various faculties and
colleges of universities. J. Eur. Scientific,
8:33-50.



